
 

 

 

OGGETTO: DECRETO APPROVAZIONE ATTI DI GARA della Commissione della selezione per il conferimento di DUE
incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e dell’art. 7, comma 6 bis, del Decreto
legge 30 dicembre 2023, n. 215, convertito con modificazioni dalla legge 23 febbraio 2024. – Decreto dirigenziale
Rep. n. 6, del 17 aprile 2024 e determina Rep. n. 33 dell’8 maggio 2024. -  Pubblicazione su InPA in data 9 maggio
2024.

IL SOPRINTENDENTE  
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione del Ministero per
i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”(d’ora in poi  TU sul pubblico impiego) ed in particolare l’art. 7,
comma 6, ai sensi del quale “per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni
pubbliche  possono  conferire  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  ad  esperti  di  particolare  e
comprovata specializzazione universitaria”; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei beni culturali e del
paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;  

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;

VISTO il DPCM del 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, degli
uffici della  diretta collaborazione del  Ministro e dell’Organismo indipendente di  valutazione della performance”,
come modificato con D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 123 per le parti ancora in vigore; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, articolo 6, comma 1, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino
delle  attribuzioni  dei  Ministeri”,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 22  aprile  2021,  n.  55,  con il  quale  il
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è ridenominato Ministero della cultura;

VISTO  il  DECRETO  DEL  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  15  marzo  2024,  n.  57  “Regolamento  di
organizzazione  del  Ministero  della  cultura,  degliuffici  di  diretta  collaborazione  del  Ministro  e  dell'Organismo
indipendente di valutazione della performance”;

VISTA la  Legge 30  dicembre 2021, n. 234,  concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2022 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024”; 

VISTO  l’Atto  di  indirizzo  del  Ministro  della  cultura,  con  il  quale  sono  state  individuate  le  priorità  politiche  da
realizzarsi  nell’anno 2024,  con  proiezione  triennale  2024  -2026,  emanato  con  decreto  ministeriale  n.26  del  23
gennaio 2024, registrato alla Corte dei conti il 7 febbraio 2024 n. 277;

VISTO il Decreto della Direzione generale archeologia belle arti e paesaggio Rep. n. 42 del 30 gennaio 2023 e relativo
contratto prot. 1813 di pari data, di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale della
Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per il comune di Venezia e laguna al dottor Fabrizio Magani; 

1
 



 

 

 

VISTO il Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126 che
all’art. 24, comma 1, testualmente recita: “il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, al fine di
assicurare lo svolgimento nel territorio di  competenza delle funzioni di tutela e di  valorizzazione del patrimonio
culturale e del paesaggio delle Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio, può autorizzare, a decorrere dalla
data  di  pubblicazione  dei  bandi  delle  procedure  concorsuali  per  l'assunzione  di  funzionari  Area  3,  posizione
economica F1, dei profili tecnici già autorizzati dall'articolo 1, comma 338, della legge 30 dicembre 2018, n. 145,
incarichi di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ecc.”

VISTO l’art.7, comma 6-bis del Decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215, convertito con modificazioni dalla legge 23
febbraio  2024.che  dispone:  “A  decorrere  dal  1°  aprile  2024,  gli  incarichi  di  collaborazione  per  assicurare  lo
svolgimento delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio degli uffici periferici,
di cui all'articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13
ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti previa selezione comparativa dei candidati e per la durata massima di
sei mesi comunque non eccedente il termine del 31 dicembre 2024, entro il limite di spesa di euro 6.961.000 per
l'anno 2024. Agli oneri derivanti dal presente comma, pari a euro 6.961.000 per l'anno 2024, si provvede mediante
corrispondente riduzione dello stanziamento del fondo speciale di parte corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale
2024-2026, nell'ambito del programma «Fondi di riserva e speciali» della missione «Fondi da ripartire» dello stato di
previsione  del  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  per  l'anno  2024,  allo  scopo  parzialmente  utilizzando
l'accantonamento relativo al Ministero della cultura”.

VISTA la  Circolare  11 del  28 marzo 2024 della  Direzione Generale archeologia belle  arti e paesaggio con cui  si
comunica che questa Soprintendenza è destinataria di risorse per la stipula di n. 2 incarichi professionali, ai sensi
dell’art.  7,  comma 6, del  Decreto legislativo 30 marzo 2001 n.  165, con scadenza 31 dicembre 2024,  al  fine di
assicurare lo svolgimento nel territorio di  competenza delle funzioni di tutela e di  valorizzazione del patrimonio
culturale e del paesaggio delle Soprintendenze.

VISTO  il  decreto  di  assegnazio  Rep.  362  del  29  marzo  2024  della  Direzione  Generale  ABAP  che  assegna  un
ammontare complessivo di € 4.625.000,00 per la stipula di 300 incarichi professionali totali;

RILEVATA  la  grave  carenza  d’organico  e  considerata  la  consistente  disponibilità  di  risorse  finanziarie  anche  di
carattere straordinario destinate a interventi su beni architettonici  e  la  necessità di  procedere con urgenza alla
realizzazione degli stessi anche avvalendosi di figure di alta professionalità; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane idonee allo svolgimento
di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione con interpello per n. 2 funzionari architetti con apposito Interpello
rivolto al personale MIC con Decreto REP. n. 3 del 2 aprile 2024 di questa Soprintendenza pubblicato sul sito web  in
data 3 aprile 2024;

VISTO che il suddetto interpello ha dato esito negativo; 

VISTA la determina REP. 19 del 16 aprile 2024 di questa Soprintendenza, che ha indetto la Selezione;

VISTO il Decreto dirigenziale REP. n. 6 del 17 aprile 2023 di questa Soprintendenza contenente l’Avviso di selezion e
per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001,
n.  165 e  ss.  mm. e ii.  e  dell’art.  7,  comma 6 bis,  del  Decreto legge 30 dicembre 2023,  n.  215,  convertito con
modificazioni dalla legge 23 febbraio 2024 - SELEZIONE COMPARATIVA PER N. 2 ARCHITETTI ;

VISTE le Linee Guida della Direzione Generale ABAP, Servizio 1, prot. 14752 del 24 aprile 2024, assunte al prot. della
Soprintendenza al numjero 9375 del 24 aprile 2024;

2
 



 

 

 

VISTA la determina Rep. n. 33 del successivo 8 maggio 2024 che, in adeguamento alle suddette Linee Guida, ha
disposto la pubblicazione del bando sulla piattaforma InPA e la proroga dei termini per partecipare alle ore 23.59 del
23 maggio 2024;

VISTA la pubblicazione su InPA in data 9 maggio 2024, con scadenza alle ore 23.59 del successivo 23 maggio 2024; 

CONSIDERATO che la Commissione, nominata con prot. 8667 del 18 aprile 2024 e successiva modifica con nota prot.
10959 del 13 maggio 2024, indicante anche la data di convocazione al 28 maggio 2024, si è riunita in questa data ed
ha redatto verbale dei lavori e relativa graduatoria dei candidati;

DECRETA

1) di approvare gli atti della Commissione di gara con la conseguente graduatoria relativa alla procedura selettiva per
il conferimento di due incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.
mm. e ii. recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”  e
dell’art. 7, comma 6 bis, del Decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215, convertito con modificazioni dalla legge 23
febbraio 2024 , come da Decreto REP. 6/2024 e determina REP. 33/2024 nonchè pubblicazione InPA in data 13
maggio 2024-

Secondo gli atti della Commissione, i vincitori sono i seguenti:

ARCHITETTI
1. Simion Elena (punteggio 30/47)
2. Jancikic Katia (punteggio 29/47)

Per la lista degli idonei si rinvia all’Elenco, parte integrale del Verbale in data 28 maggio 2024, che si approva.

Si  rammenta che,  come espressamente dichiarato all’art.  6,  comma 10 dell’Avviso  di  selezione,  l’Avviso  e  la
successiva selezione non impegnano in alcun modo la Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per il
comune di Venezia e laguna al conferimento degli incarichi. 
L’esito  positivo  della  selezione  e  l'utile  inserimento  in  graduatoria  non  generano  in  alcun  modo  obbligo  di
conferimento dell'incarico da parte del Ministero.

                                                                                              Il Soprintendente
                                                                                            dr. Fabrizio Magani

     (documento informatico firmato solo 
     digitalmente ai sensi dell’art. 20  del d. lgs 82/2005 )

 

3
 


	IL SOPRINTENDENTE
	DECRETA

	



